
 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

OPERE PUBBLICHE - EDILIZIA E URBANISTICA 

      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 20/STEU     DEL 13/05/2022 

N° GENERALE 112 

OGGETTO:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "EFFI-

CIENTAMENTO ENERGETICO E ADOZIONE SOLUZIONI TECNOLOGI-

CHE INNOVATIVE SULLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE". 

RETTIFICA DEL VERBALE SORTEGGIO DEGLI OPERATORI ECONO-

MICI, DI CUI ALLA R.D.O. N.  3010660 DEL 13.05.2022, E DIFFERIMEN-

TO DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTA. CUP 

B36G21033790004 - CIG 91462468F6. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

  con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 23/12/2021 si approvava il progetto 

esecutivo dei lavori “Efficientamento energetico e adozione soluzioni tecnologiche innovative 

sulle reti di pubblica illuminazione”, avente un quadro economico complessivo di euro 

460.000,00 (di cui euro 285.750,10 di spesa per lavori, oneri per la sicurezza compresi), 

finanziato per euro 358.709,81 con contributo di cui al Bando Regionale POR FESR 

2014/2020 e per 101.290,19 con fondi comunali (Avanzo di Amministrazione); 

 con propria determinazione a contrarre n. 8/STEU del 21/03/2022 si stabiliva di affidare 

l’appalto dei lavori di “Efficientamento energetico e adozione soluzioni innovative sulle reti 

di pubblica illuminazione” mediante la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera b) della L. 120/2020, previa consultazione di 8 (otto) operatori economici, 

individuati sulla base di indagine di mercato;  

 l’opera pubblica summenzionata è  finanziata per euro 358.709,81 da contributi comunitari, 

statali, regionali di cui al Bando Regionale POR FESR 2014/2020  Obiettivo tematico IV.4 - 

Azione IV.4c.1.3. ''Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche 

innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi'' e per la differenza con 

fondi comunali. 

 Richiamata la propria determinazione n. 15/STEU del 20/04/2022 – N.G. 73   con la quale 

veniva approvato il verbale della seduta pubblica del 19/04/2022 relativo al sorteggio delle 8 

(otto) imprese da invitare alla procedura di gara ex art. 1, comma 2 lettera b) della L. 

120/2020 e la successiva determinazione n. 19/STEU del 12/05/2022 con la quale veniva 

approvata la bozza della lettera d’invito e la bozza del contratto; 

 Vista la lettera d’invito a presentare offerta rubricata al protocollo generale dell’ente in data 

13/05/2022 con n. 7624, allegata alla R.D.O. n. 3010660 attivata sulla piattaforma MEPA 

acquisti in rete di CONSIP, contenente il termine ultimo per la presentazione delle offerte le 

ore 18.00 del giorno 5 giugno 2022; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Dato atto che in data odierna, durante l’inserimento degli otto operatori economici da invitare 

alla procedura di gara è risultato dalla piattaforma che uno di questi non è più presente e attivo 

sul MEPA, (benché presente all’atto del sorteggio, come verificato dall’ufficio), come 

confermato da ulteriore verifica con operatore telefonico MEPA, sentito dal punto ordinante 

in mattinata, l’impresa in questione risulta sospesa dall’operatività dal 12 maggio 2022; 

 Alla luce dell’avviso pubblicato sulla piattaforma MEPA acquisti in rete di CONSIP con il 

quale viene segnalato che, ai fini del rilascio del nuovo sistema e-procurement previsto il 25 

maggio 2022, è stato pianificato un periodo di fermo totale della piattaforma di acquisti in rete 

dalle ore 20.00 di venerdì 20 maggio sino alle ore 8.00 di mercoledì 25 maggio; 

 Considerato altresì che venerdì 13 maggio alle ore 18.00, quindi oggi, è il termine ultimo da 

inserire per la presentazione di offerte (R.D.O. e trattative dirette),  come indicato in home 

page di Mepa, risulta necessario procedere con urgenza alla pubblicazione RDO ai fini del 

rispetto dei termini previsti dal Bando Regionale POR FESR 2014/2020 per quanto riguarda 

l’aggiudicazione dei lavori (termine ultimo il 25/10/2022), pena la revoca del contributo 

assegnato; 

 Ritenuto pertanto, per le suddette motivazioni, procedere, concludere e trasmettere in data 

odierna la Richiesta di Offerta n. 3010660 per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento 

energetico e adozione soluzioni innovative sulle reti di pubblica illuminazione”  invitando 

sette operatori economici anziché otto, come originariamente indicato nel verbale di sorteggio 

allegato alla determinazione n. 15/STEU del 20/04/2022, non includendo pertanto l’impresa 

non più operativa su MEPA dal 12/05/2022, identificabile nel verbale di sorteggio con il 

protocollo n. 5649 del giorno 8 aprile 2022; 

 Di rettificare pertanto il verbale di sorteggio e procedere pertanto ad invitare gli Operatori 

economici indicati nella tabella sottostante: 

 

N. BUSTA SORTEGGIATA N. E DATA PROT. CORRISPONDENTE 

16 5786 DEL 11/04/2022 

10 5683 DEL 08/04/2022 

4 5250 DEL 01/04/2022 

39 5701 DEL 08/04/2022 

38 5366 DEL 04/04/2022 

46 5328 DEL 04/04/2022 

12 5271 DEL 01/04/2022 

 Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 

20.03.1997; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del 27 dicembre 2021, 

con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, aventi 

efficacia sino al 31/12/2022, nonché il decreto sindacale di nomina del Segretario Comunale 

quale Responsabile di Servizio, del 09 gennaio 2020 e del 30/09/2021, con l'attribuzione ex 

art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, 

aventi rispettivamente efficacia sino alla fine del mandato elettorale e sino a nuove 

disposizioni. Vista l’autorizzazione della Prefettura di Torino alla supplenza del Segretario 

Titolare; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 21 aprile 2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21 aprile 2022 con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili dei Servizi i relativi budget; 

 

D E T E R M I N A  

 Di richiamare le premesse nel presente dispositivo per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di rettificare pertanto il verbale di sorteggio e procedere pertanto di inviare la RDO gli 

Operatori economici indicati nella tabella sottostante: 

 

N. BUSTA SORTEGGIATA N. E DATA PROT. CORRISPONDENTE 

16 5786 DEL 11/04/2022 

10 5683 DEL 08/04/2022 

4 5250 DEL 01/04/2022 

39 5701 DEL 08/04/2022 

38 5366 DEL 04/04/2022 

46 5328 DEL 04/04/2022 

12 5271 DEL 01/04/2022 

 

 Di dare atto che in data odierna l’ufficio conclude e trasmette la Richiesta di Offerta n. 

3010660 per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico e adozione soluzioni 

innovative sulle reti di pubblica illuminazione”  invitando sette operatori economici anziché 

otto, come originariamente indicato nel verbale di sorteggio allegato alla  determinazione n. 

15/ STEU del 20/04/2022, non includendo pertanto l’impresa non più operativa su MEPA dal 

12/05/2022, individuata nel verbale di sorteggio originale con il protocollo n. 5649 dell’8 

aprile 2022; 

 Di differire il termine di presentazione delle offerte dal giorno 29/05 al giorno 05/06/2022, ore 

18.00, per consentire il rispetto dei termini di presentazione delle offerte e garantire congruo 

tempo alle imprese per l’inserimento in piattaforma di quanto richiestoin RDO in 

considerazione del fermo tecnico totale della piattaforma MEPA acquisti in rete di CONSIP. 

  

Gassino Torinese, 13/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Anna Casalone ) 

 

 

 

          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Gassino Torinese, 25/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ( Diana Verneau) 

 

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



      

                  

 
      

 
 

  

  

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


